Rebus Horonj factis

Ciceronianus 65

scribens quæ non utiq; nisi de nostris scripturis ædificati cupiunt: & debent: exempla eis Flacci sui: & Tullii uel Maronis intexit. Iā uero in illo libello quæ de optimo genere interpretandi intitulauit: ubi preter tituli annotationē nihil optimū: sed totū pessimū est: ibi enim assuerat hæreticos illos quibus nunc communicat: & incurrit i illā sententiā apostoli nostri non sui (ille enim suum aut Flaccū dicit aut Tulliū) qui ait. Quid enim non discerit: si manducat: dānatus est. In illo ergo libello ut afferat q; nullo genere uerbū de uerbo interpretari ratio sinat quomodo ei iterū rationabile uisū est: capita integra dictata ex codice Ciceronis inseruit. Nōne ipse dixerat: qd faciat cū psalterio Oratius? Cū euangeliis Maro? Cū apostolis Cicero? Nōne scandalizabit frater: si te uiderit i idolio recubentem: in quo utiq; ipse se idolatriæ reū statuit. Si enim qui uiderit legentē hoc: scandalizatur: multo amplius qui scribentē. Sed quoniā qui ad idolatriā deuoluit: non plene nec itegre prophanus efficitur: ni si prius negauerit Christū: ipsi Christo in facie coram sedenti in tribunalibus assistentibus quoq; clarissimis ministris angelorum: dicit: si legero: uel habuero gentiliū libros te negauis: & nunc non solū legit: & habet: nō solum describit: & coparat: uerū etiā diuinis eos uerbis & sermonibus ecclesiasticæ ædificationis interserit. Res quā dicuntur omnibus qui legunt libellos eius: satis nota est: & teste non indiget. Sed est hominis de tā sacrilego piurii baptismo se cupientis eripe: adhibere sibi aliquod excusationis cōmentū: & dicere. Non modo lego: sed ea quæ in adolescentia dīdicī: quia sū tenacis memoriae: ita ut possim plura simul de diuersis capita continuare: ipsa nunc profero. Siquis a me modo exigeret: ut probaret: si hodie ante q; sol oriretur: nox fuisset in terris: aut si usq; ad solidis occasū dies illustrauerit mundū quid aliud dicerē: nō magis ab illo: qui dubitaret de eo: q; omnes nouerant causas dubitationis: q; a me probationis oportere deposci. Sed in hoc licet omnes sciāt esse uerū quod dicimus: & omnes intelligāt: tamen quia de anima hominis res agitur: de piurii criminē: de negationis Christi sacrilegio: non potest facilis haberi condēnatio. Nunquid illud imitabimur: qui reos nec interrogatos: nec respondentes: sed nec presentes: & nō solū nō presentes: sed & mortuos: nō solū mortuos: sed & eos quos semper ante laudauerat: & non solū eos quos laudauerat: sed & eos quos secutus fuerat: & magistros habuerat. Timeatur domini sententia: primo illa quæ dicit: nolite iudicare ut non iudicemini. Et iterū: qua mensura mensi fueritis: eadē & reme tieretur uobis. Quid ergo licet ex supfluo: unū tamen proferā testē aduersū eum preualidū: & cui prescribere nō potest: ipsū iterū se & sua proferā scripta. Quāuis ergo omnes libelli eius hoc testentur: & superflua de hoc mea videatur assertio: tamen utendū aliquo spirituali testimonio est: ne minus plenū his qui forte scripta eius nō legunt: videatur esse quod dicimus: cū libellos eius quos aduersus Iouinianū scripsit: reprehendissim: cuidam Dionioni beatæ memoriae seni: qui sibi hoc ipsū iudicauerat. iste rescribens excusat: & dicit: nullo genere potuisse fieri se errasse: hominē qui omniū haberet scientiā. Cū ergo enumerasset uel syllogismos & genera: uel dicendi & scribendi artes: quas uidelicet ille qui reprehenderet ignoraret: continuo subiungit hoc: stultus inquit ego: q; me putauerim hoc absq; philosophis scire non posse: qui meliorē stili partē elegerā cā: quæ deleret: q; quæ scriberet. Frustra ergo Alexandri uerti cōmentarios: ne quicq; me doctus magister ἡερός ἀγωνίας Porphyrii introduxit ad logicā: & ut hūana contēnā: sine causa Gregorii nazanzenū & Dydimū i scripturis εἰς αγονίας habui. Hic est qui Christo dixit: te negauis: si uel habuero gētilium codices: uel legero. Si nihil aliud uel de Porphyrio silere debuerat: qui spiritualis hostis Christi est: qui religionē christianā: quantū i se fuerit: penitus subiuterere conatus est scriptis suis: quē iste nūc i introductorē & istructorē ad logicā habere gloriatur: nec argumētari potest: se ante hæc didicisse. Ante enim q; cōuerteret: mecum pariter & litteras græcas & linguā penitus ignorabat. Post iuramentū oia hæc: post sacramēti dati sponsionē. Sine causa argumētamur: cōtinuo dicet nobis. Erras homo: deus nō irridetur: nec syllogismi apud eū de Alexātri cōmentariis itexunt. Ut video frater male tibi auspicatus es: q; i introductor tuus sit Porphyrius. Quo te i introduxit p̄fidus. Si ad illū locū ubi ipse est: ibi & fletus & stridor dentū est. Ibi enī & apostatae & inimici dei: fortassis & periuri ibi habitat. Nō bonū i introductorē tibi elegisti. Magis si accipis cōsiliū meū: ad illū nos i introductorē pariter cōuertamus: qui i introducit ad patrē: q; dixit: nemo uenit ad patrē nisi p̄ me. Doleo frater si credis: & si nō credis: doleo te suspitiones alieni piurii: i antiquis & ueterulis chartulis p̄scrutari: cū in tuo ore iugis ac sine fine periurii inexplicable sacrilegium perseueret. Nōne recte tibi conueniet illud dici: quod apostolus dicit: tu aut qui Iudæus cognominaris: & requiescis i lege: & gloriaris in deo: i structus per legem: confidis te ipsum ducem esse cōcorum: lumen eorum qui in tenebris sunt: eruditorem insipientium: magistrum infantium: habentem formam scientiæ ueritatis i lege: qui ergo doces alium: te ipsum non doces. Qui dicas non mœchādum: mœchāris. Qui prædicas non furandum: fūraris: Qui abominaris idola: sacrilegium periurii committis. Et quod est ultimum & grauissimū: nomen dei p̄ te & philosophiā tuā blasphematur inter gentes. Sed transamus iam hinc ad alterius obiecti purgationē. Si tam coniunctū se piurii & preuaricationis simul: perurgente etiā conscientia sua fatetur. Alioquin si inficias eat: etiā testes q̄ plurimos fratrum habere possū: qui in meis cellulis manentes in monte oliueti: q̄ plurimos ei Ciceronis dialogos descripsi: iunt: quorū & ego quaterniones cū scriberent: frequenter in manibus tenui & relegi. Et q; mercedes multo largiores q̄ pro aliis scripturis solent: ab isto eis darentur agnoui. Mihi quoq; ipsi aliquādo cū de bethleem hierosolymam uenisset: & codicem secum detulisset: in quo erat unus dialogus Ciceronis: & idem ipse græcus Platonis: q; dederit ipsum codicem: & aliquid diu fuerit apud me nullo genere negare potest. Sed quid immoror tādiū in re: quæ luce est clarior? Cum ad hæc omnia quæ supra diximus: etiam illud addatur ubi cest sit omne cōmentū: q; i monasterio positus i bethleem: ante non multo adhuc tēpore: partes grāmaticas executus sit. Et Maronem suum comicosq; ac Lyricos & hystoricos auctores traditis sibi ad discendum dei timorem puerilis exponebat: scilicet ut & præceptor fieret auctorum gentilium. Quos si legisset tātummodo Christum se

negatur iurauerat; sed uideamus quid adhuc aliud culpet: gentiliū esse dicit hæc dogmata. Ecce qua sententia se ipse condénet. Gentiliū dicit dogmata: quæ ipse conscribit: labitur: sed porrígenda manus est: non est nimis p urgentus. Dū enim totus in eloquétia uolitat: & uituperationibus atq; inuectionibus fertur: imemor sui sit: & a ratione deuoluitur. Noli frater temetiplū: etiā in non necessariis temere condénaire: non continuo inter gētiles deputandus es: uel tu uel Origenes: si ut ipse dixisti: uolentes dei iusticiā defendere & respondere contra eos: q uel fato: uel casu cuncta moueri dicunt: & uolentes ostendere iusticiā esse dei prouidentiā: quæ moderatur uni uersa dixisti inaequalitatis causas: unā quāq; sibi animā iā ex anterioris uitæ quā in cælestibus habui: motibus ac sensibus cōperasse: uel etiā si dixisti bona illi & incōmutabili ac simplici naturæ trinitatis conuenire: ut oēm creaturā suā in fine omnium restituat in hoc: quod ex initio creata est: & post longa: & spatiis sāculoꝝ exæqua ta supplicia: quæ deus non tam irascens q̄ curātis affectu infert unicuiq; quippe qui cōmotionis caret uitio: & medentis & curantis uice finē statuat aliquando poenar. Hæc ergo q̄ uera dixeritis deus uiderit: tamen ipietas non multū mihi cōtinere uidentur in deū: nec genitilitatis aliquid. Maxime si hac mente dicitis quāuis ratione dei scilicet iusticiā defendere cupientes. Pro his ergo noli te satis conturbare: neq; teipsū supfluō: aut penitentiæ subiicias: aut condénationi. Sed illud est re uera: unde te defendere: aut excusare non possū: q; non solū gentili ter: uer: & super oēm gentilitatē: imo ipietatē a te dictū probat: q; in hoc ipso libello: cuius supius fecimus mētionē: deū socrū habere dixisti. Et quid tā impurū uel pfanū: a quoq; gentiliū poetar; saltē dici potuit? Stultum est enī si requirā de te: ubi hoc in scripturis sanctis legeris. Q uero si uel Flaccus tuus aut Maro: si Plautus Comicus aut Terentius: certe si uel Satyricus quis inter omnia spurca sua & iudica: istud nefas in deū ex suo ore protulerit. Fesellit te credo illa res & decepit: q; puella ad quā sermo siebat: sponsa christi dicebat: ut propterea etiā matrē carnalē: socrū dei appellandā putares. Et nesciebas q; hæc non secundū carnis ordinē dicunt: sed secundū spiritus gratiā. Sponsa enī ex eo appellat q; sermo dei: quasi sacrata quodā cōnubio iungat animæ hūanæ. Si autē tali coiunctione etiā mater puellæ christo per fidē sacrat̄: rectius etiā ipsā sponsā christi: q; socrum dei appellare potuistis. Nā restat tibi: ut & patrē puellæ socer̄ dei dicas: ut sorores etiā eius cognatas: puellā nūrū dei pñncies. Sic dū totus Plautinæ & Tullianæ cupis eloquétialectator uiderit: oblitus es: quomodo apostolus omnē ecclesiā: idest parētes cū liberis: matrē cū filiabus: cū sororibus fratres: omnes simul unā nominet uirginē uel sponsā dicens. Statui aut̄ hoc ipsū: omnes uos uni uiro uirginē castā exhibere Christo. Sed tu dum non Paulū sed Porphyriū introductore te habere gloriaris: ipsū Porphyriū sequendo: qui aduersū Christū & aduersū deū libros ipios ac sacrilegos scripsit: & ab ipso ut aīs introductus in istud blasphemiae barathrū decidisti. Q uod si uere pro maledictis tuis uis agere penitentiā: si non irrides ista dicēdo: si nō mente Philonicus & contentiosus ppter hoc solū etiā te infamare non refugis: dūmodo aliū decoloris: si non arte sed fide dictoris tuor; pñnititudinē egeris: pro hac tā graui turpiq; blasphemia age penitentiā. hinc enī in deū blasphemasti. Nā de creaturis aliquid dicere & errare: maxime si nō contumelia uoto: sed dū iusticiā dei ut dicis: cupit asserere: aquis efflāt: non est nimis execrabilē cōmissū. In cælū tendere os: graue est. In iusticiā uel cōtumelia in excelsū loqui pñtiosū est. Hoc lugeat: quod difficile curat̄. Nā quis est qui cū morbo regio labore: & de ipso capite & uultu ac uita pīlītē: magnopere clamet: q; nō leue ponychiū pedis aut pñfacilis ungulæ suæ offensa curet̄? Illud aut̄ minimū quidē est: & responsione uix dignū: quod enumerans doctores suos: quos se de synagoga dicit esse mercatū: stimulans nos subiungit: neq; enī inqt ipse me docui: sicut quidā nos sine dubio iñtuensi: in quos omne lacerationis luæ pondus inuexit. Et miror hoc eū dicere uoluisse: cū maiorē in me & ueriorē haberet obtrectādi materia: q; magis inter multos & preclaros magistros diu moratus: nihil dignū eō: uel magisterio uel institutioni bus habeā. Ceter̄ iste qui in tota uita sua non totoſ. xxx. dies Alexādria: ubi erat Didymus: cōmoratus est p totoſ pene libellos suos longe lateq; se iactat. Didymi uidentis esse discipulū: & καθηγήν Τhū idest preceptorem i scripturis sanctis habuissē Didymum. Et omnis ista iactantia in uno mense q̄sita est. Ego qui sex annis dei causa cōmoratus sū: & iter̄ post interuallū aliquot aliis diebus: ubi Didymus de quo tu solo te iactas: & ubi alii nihilominus illo non inferiores: quos tu ne facietenus quidē nosti. Serapion & Menites uiri natura & moribus & eruditio germani: ubi Paulus senex Petri martyris discipulus: & ut ad heremī magistros ueniā: quibus & attentius & frequentius uocabamus: ubi Macharius Antonii discipulus & alter Macharius & Isidorus & pābas omnes amici dei: qui nos hæc decebant: quæ ipsi a deo decebant: quantā ego: si hoc ita deceret: aut expediret de his omnibus habere iactantia materia posse. Sed erubesco: hæc etiam retexens: dum uolo tibi ostendere nō ut tu dicis: nostro ingenio magistros: sed quod plus doleo: magistris defuisse magis īgenium nostrum. Ver: quid stultus ego sanctos numero christianos uiros! Non propter istos dicit: quia ipsi nos docuimus: sed quia Barabam eius de synagoga magistrum non suscepimus & per εις αγωγὴν Porphyrii ad logicam non sumus ītructi. Ignosce mihi pro hoc: quod malui ante imperitus & indoctus uideri: q̄ Barabæ discipulus dici: proposto enim Christo simul & Baraba: ego quasi imperitus Christum elegi. Ita tu ut video: cū illis clamas: qui dicunt nō hunc sed Barabam. Nam Porphyrius tuus: dic quæſo: quid te docuit: qui aduersum christianos & aduersū religionem nostram blasphemiae uolumina conscripsit: Q uid te isti in quibus tātum te iactas: unus ab idolis dēmonum & alias de synagoga ut dicas sathanæ: magistri docuerunt boni! Nihil video nisi hoc: quod & ipsi nouerant. Nam Porphyrius te docuit de christianis male loqui: concidere uirgines: cōtinentes: diaconos p̄blyteros: & omnem prorsus christianorum gradum & ordinem libellis editis infamare. Ille uero de synagoga Barabas tuus pro Christo electus docuit te resurrectionem carnis: non in uirtute sed in fragilitate sperare/littere occidentis amicum fieri: & inimicum spiritus uiuificantis. Et alia quædam secretiora: quæ si fes poposcerit: postmodum

bentudo

Lene penitentia pedis

Facetus nos

postmodū proferent in tēpore. Sed quid in longū sermo producitur? Conuitiis eius & iniuriis nō respondeamus. Lacerationibus eius: ad quod opus quotidie stilū eius Porphyrius exacuit: nō obuiemus. Ad hæc enim Iesus noster: nō Barabas magister: silere nos docuit. Ad illud ueniamus: ut ostendatur q̄ uera sūt: quæ uel pro sua excusatione uel pro nostra accusatione conscripsit. Ait enī esse solas p̄fatiunculas suas: i q̄bus laudare uisus ē Origenē. In eo tamen interpretationis opere eū laudauerit: in quo nihil omnino dogmaticū: nihil de fide dictū sit: & q̄ penitus in his: quæ eius ipse interpretatus est: nihil iſerat: quale nunc ad synagogæ gratiā: non ad christianoꝝ ædificationē reprehendit: & q̄uis ei sufficere ad silentiū agendū debeat: qđ ea in alienis litteris culpat: quæ proferunt ex suis: tamē & in hoc q̄ ueꝝ dixerit: uideamus. Ex p̄fatione interpretationū in Ezechiel. xiii. homeliis: siue oratiūculis Origenis: scribens cūdā Vincentio: Magnū est inq̄t mi amice quod postulas: ut Origenē faciā latinū: & hominē iuxta Didymī uidentis sententiā alteꝝ: post apostolos ecclesiaḡ magistrū ctiā rōa nis auribus donē. Et post aliquāta: & illud inquit breuiter admonēs: ut scias Origenis opuscula in oēm: scriptū rā esse triplicia. Primū eius opuscula excepta sūt: quæ græcæ scholia nūcupant. In quibus ea quæ sibi uidebantur obscura: aut quæ habere aliqd difficultatis: sumatim breuiter q̄ p̄strinxit: secūdū homeliticū genus: de quo & presens interpretatio est. Tertiū quod scripsit ipse Tomos: nos uolumina possumus nūcupare. In quo ope tota ingenii sui uela spirātibus uētis dedit: & recedēs a terra: i mediū pelagus aufugit. Scio te cupe ut omne genus transferā dictionis: p̄amisi causā: cur nō facere posse: hoc tamē spondeo: quia si orāte te Iesus reddiderit sanitatē: nō dicā cūcta: quia hoc dixisse temerariū est: sed p̄ multa sim trāslatus ea lege quā tibi s̄epe cōstituit: ut ego uocē p̄tbeā: tu notariū. Itē de canticis canticoꝝ p̄fatio beatissimo papae Damaso: Origenes cū in cæteris libris omnes uicerit: i cantico canticoꝝ ipse se uicit. Nā undeci uoluminibus explicatis: quæ ad uiginti usq; uerū milia puenerunt: primū. lxx. interpretes: deinde Aquilā: Symmacū: Theodotionē: & ad extremū quintā editionē: quā in Actio littore iuenisse se scribit: ita magnifice aperit eq̄: differuit: ut mihi uideat in eo completū esse quod dicitur: introduxit me rex in cubiculū suū. Illo itaq; opere pretermisso: quia i gentis est ocii laboris & sumptū: tātas res tam digne in latinū trāfferit sermonē: hos duos tractatus: quos in morē quotidiani eloquii parvus adhuc latēntibusq; cōposuit: fideliter magis q̄ ornate interpretatus sūt: Gustū tibi sensuū eius: nō cibū offerēs: ut animaduertas q̄iū sint illa æstimāda: quæ magna sint: cū sic possint placere: quæ parua sunt. Itē ex prefatiōe cōmentarii in Micheā scripta ad Paulā & Eustochiū post aliquāta: nā q̄ dicunt Origenis me uolumina cōpila te & cōtaminare: nō dscere scripta ueteris: quod illi maledictū uchemēs esse existimant: eā laudē ego duco maximā: cū illos imitari uolo: qui cūctis prudētibus & uobis placent. Itē ex prefatione interpretationis hebraicōꝝ non minū: post aliquāta ita ait ac ne forte consumato ædificio: quasi ex parte abesset manus: noui testamenti uerba & nomina interpretatus sūt: imitari uolens ex parte Origenē: quē post apostolū ecclesiaḡ magistrū nemo nisi interpretus negat. Inter cætera enim ingenii sui præclara monumenta etiā in hoc laborauit: ut quod Philo quasi iudeus omiserat: hic ut christianus ipleret. Itē de epistola ad Marcellā: Ambrosius quo chartas: sūptus: notarios ministrante: tā innumerabiles libros uere Adamantius noster: & noster Calcéterus explicuit. In quadā epistola quā ad eundē de athenis scripsit refert: nunq̄ se cibos nisi Origene presēte i lectione sup̄lisse: nunq̄ iuenisse ad sonū: nūlū unus de fratribus sacrī litteris p̄sonaret: hoc diebus egisse uel noctibus: ut lectio orationē suscipit: & oratio lectionē: beatus Pāphilus martyr: cuius uitā Eusebius Cæsariensis tribus ferme uoluminibus explicuit: cū Demetriū Phalereū: & Pysistratū: in sacræ bibliothecæ studio uellet & quare: imaginesq; ingenior̄: quæ uera sunt & æterna monumēta toto orbe q̄ quiteret: tū omnes maxime Origenis libros ip̄ensius prosecutus: cæla riēsi ecclesiæ dedicauit: quā ex parte corruptā Achatius de hinc Euconius: qui eiusdē ecclesiæ sacerdotes fuerūt in mēbranis istaurare conati sunt. Hic cū multa repperit & iuentor̄ nobis indicē dereliquerit: centesimi uicesimi & sexti psalmi cōmentariū: & se litteræ tractatū: ex eo q̄ nō scripsit cōfessus est nō repertū: non quo talis tantusq; uir (Adamantiū dicimus) aliquid præterierit. Sed q̄ negligētia posterioris: ad nostrā usq; memoriā nō datur. Sed fortassis dicas mihi: quid sup̄fluis reples paginas? Nunqd & ille dicit criminis esse nomiari Origenē? Aut ingenii eius laudē dari? Sed dicatur talis ac tantus uir magis si qua sunt in q̄bus aut apostolicus uir aut ecclesiæ magister dicitur: ut in superioribus ipse profert: uel si quid tale est quod fidē eius: nō ingeniuū solū cōmendare uideatur. Hoc quidē faciā: tamen iccirco hæc etiā protuli: ubi eū talē ac tantū uirū dicit: quia in ea prefatiū cula: ubi eum dicit apostolū uel prophetā defendi: & usq; ad cælū ferri: hunc puto sermonē laudis eius i scriptū & sicubi forte scientiā eius laudauimus: & tales sunt oēs meæ in illū laudes: pro q̄bus in te hoc tantū ignis accēdit: quas de suis scriptis: nec i putari sibi dignū ducit. Verū quia nō dignatur æqualē nobiscum p̄sonā habere in iudicio: & nos quidē etiā ex suspicionibus solis condēnat: ipse uero neq; ex cyrographis suis teneri uult: nec putat in causa sua obseruari scripturæ sanctæ debere sententiā: quæ iubet absq; p̄sonaḡ acceptancee iudicari: nō ut æquitas: sed ut ipse uult: ita satifaciamus pro nobis. Ait enī tu interpretatus es Origenē: culpandus es. Ego etiā si eadem dixi: pro quibus ille culpatur: bene feci: & legi debent & teneri. Tu sicubi laudasti ingeniuū eius uel scientiam: reus es: sed profert inquit: ubi eum ita laudauerim: ut fidem excusarem: non æque quidem: sed quocunq; traxeris sequor: libellum quēdam scribens: cōprehendere quali indiculo quodam uoluit q̄ta apud latinos Varro conscripsit: & quanta apud nostros Origenes in græcis: in quo ait. M. Terentium Varronē miratur antiquitas: q̄ apud latinos tam innumerabiles libros scripsit. Græci Calcenterum miris effuerunt laudibus q̄ tantos libros coposuerit: quantos quiuis nostrū alienos sua manu describere non possit. Et q̄a nunc ociosū est apud latinos græcōꝝ uoluminū indicē texere: de eo qui latine scripsit: aliqua commemorabo: ut intelligamus nos Epimenidis dormire sōnum: & studiū qđ illi posuerūt i eruditione sacerulariū litteraḡ: i cōgregādis opibus ponere:

M. Terentius Varronē  
Origenes  
Calcenterus.

Origenes post fructum  
calcenterum magistrus

Eusebius in vestig. purp̄p̄f  
pro fore uolumina fori

Scripsit ergo Varro. xlvi. libros antiquitatū: quatuor de vita populi romani: & cū enumerasset per singula ope omnia: quæ Varro scripsit: addit post hæc quo rursū Varronis & Calcenteri mentio facta sit: quæritis uidelicet ut ad Adamantiū nostrūq; Calcenterū ueniamus: qui tāta i sanctay scripturay labore sudauit: ut iuste adamā tii nomen acceperit. Vultis noscere q̄ta ingenii sui reliq̄rit monumēta? Sequens titulus ostendit. Scripsit in Genesi libros. xiii. Istaꝝ homeliaꝝ libri duo: in exodo excerpta: in leuitico excerpta: & post multa. Itē inq̄t Mono, bibla: Periarchon libri quatuor: de resurrectione dialogos duos: & cū omnia enumerasset eius opuscula secundū indiculi fidē: addit & dicit. Videtis ne & græcos pariter & latinos unius labore superatos? Q uis enim unq̄ tanta legere potest q̄ta ipse conscripsit? Pro hoc sudore quid accepit premii? Dānatur a Demetrio episcopo ex ceptis Palestinaꝝ & Arabiæ & phœnicis atq; achaiaꝝ sacerdotibus. In dānatione eius cōsentit urbs roma: ipsa cōtra hunc senatū cogit: non propter dogmatū nouitatē: non propter hæresim: ut nunc aduersū eū rabidi canes simulant: sed quia gloriā eloq̄ntiæ eius & scientiæ ferre non poterant: & illo dicente omnes muti putabant. Hoc quare scripsiterim: & ad pauperis lucernæ igniculū cito sed non cauto sermone dictauerim: potestis intelligere: si Epicuros & Aristippos cogitatis: si quis tibi tunc quæso cū ista ad pauperis ut aīs lucernæ igniculū cito sed nō cauto sermone dictares astitisset propheta: & clamasset: o scriptor cohibe hanc uocē: reprime stilū: erit enim tēpus & non multo post: cū tu scisma ab ecclesia facies: & ut pro ipso scismate colorē aliquē excusationis inuenias istos quos nunc mirabiles omnibus facis libros: incipies infamare: & istū quē modo Calceterū tuū uocas: & pro merito laboris laudabilis aīs Adamantiū nominatū: dicturus es nō tam libros ad utilitatē animæ: q̄ uenenata dogmata conscripsisse: hunc quē negas a Demetrio in causa fidei esse dānatū: & hunc quem negas pro dogmatū nouitate incusatū: tu execrandū pro dogmatū nouitate dices: & ea quæ dicas aduersū eū nunc canes rabi-dos simulare: hæc tu ipse simulabis. Romanū quoq; ut nunc scribis epistolis tuis cōmonitoriis: iuramentis: satellitibus circuolantibus: etiā tu contra eū coges senatū: & talē uicē pro omnibus laboribus suis Calcetero tuo reddes. Et ideo caue hæc nunc scribere: ne cū illa scripsiteris: & illa egeris: multo uerius tu tuis sententiis condēnis: q̄ ille alienis. Putasne habuisses prophetæ illi hæc tibi dicenti fidē? & nō magis illū insanū tunc: quā te i hæc uentuꝝ putas? Sed contentio hæc est: quæ nec amicis parcit: dūmodo lādat inimicos. Tu quoq; etiā hoc supergressus: tibi ipsi non parcis: dūmodo non inimicos cōficias sed amicos. Itē ex præfatione hebraicay quæstio nū post multa: de Origene aut̄ silo: cuius nomen si parua licet cōponere magnis: meo nomine inuidiosu est: q̄ cū in homeliis suis quas ad uulgas loquit̄: comune editionē sequat̄: in tomis hebraica ueritate supatus: & suoḡ circundatus agminibus: interdū linguæ pegrinæ q̄rat auxilia. Hoc unū dico: q̄ uelle cū inuidia nominis eius habere etiā scientiā scripturay floccipendens imagines umbrasq; laruay: quæ naturæ esse dicit̄: terrere paruulos: & in angulis garrire tenebroſis. Verū ego iā nec imitari debeo nec conqueri ab his quæ in me agit: qui tātū uiris & talibus nō pepcit. Nam & sanctæ memoriæ sanctū Ambrosium episcopum qualibus figuris laceret: q̄ libus obrectationibus fecet in his ipsis: i quibus nihilominus laudet Origenē: similiter ex his prefationibus suis edocebo: ante paucos dies quorūdam in Matthæum & Lucam cōmentarios uos legisse dixisti: ex quibus alter & sensibus hebes esset: & alter in uerbis luderet: in sententiis dormitaret: q̄ ob rem petisti: ut istiusmodi nūḡis contēptis saltē. xxxix. Adamantiū nostri in Lucam homelias: sicut in græco habent̄ interpreter. Molestā rē & tormento similem: alieno (ut ait Tullius) stomacho & non suo scribere. Q uod tamen iccirco nunc faciā: q̄a sublimiora non poscitis. Siquidem illud quod olim Romæ sancta Blesilla efflagitauerat: ut. xxvi. tomos illius i Matthæū: & quinq; alios in Lucā: &. xxxii. in Ioanne nostræ linguæ traderē: nec uiriū meaꝝ: nec occiꝝ: nec labořis esse perspicitis: sed quantū apud me: & auctoritas uestra: & uoluntas ualet pretermisi paululū hebraicay q̄stionū libros: ut ad arbitriū uestrū lucratiuſ operis: hæc qualicūq; sunt: non mea: sed aliena dictarē. præfertim cū a sinistra oscinē coruū audiā crocientē. Et mis̄ in modū de cunctay auium ridere coloribus: cū totus ipse te nebroſus sit. Fateor itaq; ante q̄ ille obiiciat in his Origenē tractatibus: quali pueray tabulis ludere. Alia sunt uirilia eius & senectutis seria: quæ si licuerit: & potuero: si dominus ut in latinū sermonē uertā dederit cū inchoatū & prætermissū prius opus expleuero: tunc uidete poteritis: immo per uos romana lingua cognoscet: quantū boni: & ante nescierit: & scire nunc cōperit. Ecce quæ de Origene & de Ambrosio sentiat. Q uod si negare uoluerit hoc quod omnes sciunt: quia de sancto Ambrosio dixerit: primo ex eo conuincetur: q̄ apud latinos ipsius tam & non alterius. In Lucā cōmentarius fertur: deinde scit me habere epistolā suā: in qua hoc ipsum & de aliis: & excusans in illū suspicionē: uerū quia epistola illa etiā secretiora quædā continet quæ interim modo publicare nolo ante tēpus: ex aliis adhuc similibus approbabimus. Interim Origenis libros: ut super omnia admiratione extollit & dicit. Q uod si eos interpretet̄ romana lingua cognoscet quantū boni: & ante nescierit: & scire nunc cōperit: id est in Matthæū inquit. xxv. libros: & in Lucā quinq; & in Ioanne. xxxii. isti sunt quos magnificat. In quibus eadē prorsus omnia: sed latius & copiosius quæ & in istis periarchon libris: pro quibus me arguit continent̄. Q uod si iste promittit se istos interpretaturay: me quare pro similibus incusat̄. Sed quoniā polliciti sumus probaturos nos quomodo laceret uiray: omni admiratione dignū Ambrosiū episcopū: qui nō solū mediolanen. ecclesiæ: uerū etiā oium ecclesiay colūna quædā: & turris inexpugnabilis fuit unā adhuc præfationē poneimus: ex qua uideat̄: uel tantū uiray: q̄ foede & idigne laceret. Vel iteray quomodo Didymū usq; ad cælū effe rat laudibus: quē rursū usq; ad inferna demergat. Vel quomodo de urbe deo fauēte christianoꝝ ea dicat: quæ dicebant̄: iūc cū gētiles in ea populi & psecutores principes morabant̄. Præfatio de spiritu sancto ad Pauliniam nū: dū in babylone uerarer: & purpurata meretricis esse colonus: & iure quiritu uiuerē: uolui aliqd garrire de spiritu sancto: & cōceptū opusculū eiusdē urbis pontifici dedicare. Et ecce olla illa quæ in Hieremia post baculū cermīt:

cernit: a facie cœpit aquilonis ardere; & phariseorū cōclamauit senatus: & nullus scriba uel fictus: sed oēs quasi  
 indicto sibi p̄cilio aduersū me imp̄titæ factio cōjurauit. Illico ergo uelut postliminio. Hierosolymā sum recuer-  
 sus: Et post Romuli casam: & nudorū Iupcal: diuersoriū Mariæ & speluncā Salvatoris aspexi. Itaq; mi Paulinia  
 ne frater: quia supradictus p̄tífex Damasus: qui me ad hoc opus primus ip̄ulerat: iā dormiuit in domino: tam  
 tuis q̄ uenerabiliū mihi ancillaḡ christi Paulæ & Eustochii: nūc adiutus orationibus cāticū: qd cātare nō potui  
 in terra aliena: hic a uobis in Iudaea puocatus īmurmuro: augustinorē multo locū existimans: qui salvatorē mū  
 diq̄ qui fratrīs genuit parricidā. Et ut auctorē titulo fatear: malui alieni opis interpres existere: q̄ ut quidā faci-  
 unt in formis corniculæ more alienis me coloribus adornare. Lege dudū de spiritu sācto quosdā libellos. Et iuxta  
 Comici s̄niam: ex gr̄ecis bonis latina uidi nō bona. Nihil ibi dialecticū: nihil uirile atq; districtū: qd lectorē  
 uel in gratis in assensū trahat: sed totū flaccidū: molle: nitidū atq; formosū: & exquisitis hincinde odoribus pig-  
 mentatū. Didimus uero meus oculos habēs spōsae de cātico cātico: & illa lumina quā in carentes iā segetes  
 sublimari Iesus præcepit: p̄cul altius intuet̄: & antiquū nobis morē reddit: ut uidens uocet̄ p̄pheta. Certe qui  
 hunc legerit: latinorū cognoscet furta: & cōtēnet riulos: cū cōperit haurire de fontibus. Impitus sermone ē: sed  
 non scientia apostolicū uīḡ ex ipso stilo exprimens: tā sensuū noīe: q̄ simplicitate uerborū audistis quō quē an  
 tea coruū dixerat & totū tenebroſū: nūc interim corniculā dicat alienis se pennis uel coloribus depingentē: & q̄  
 turpe laceret: ac nihil uirile habere dicat uīḡ: qui ad ecclesiaḡ Christi gloriā electus a deo est: qui in testimoni-  
 um locutus est in conspectu p̄secutororū regū: & nō est cōfusus. Ambrosius sanctus de spiritu sācto nō solū uerbis  
 sed & sanguine suo scripsit. Obrulit enī p̄secutoribus fāguinē suū quod in se fudit: sed a deo ad alios adhuc reſer-  
 uabat labores. Q uia ctiā si secutus est gr̄ecos catholicos nostros scriptores: & aliquid de eorū dictis prælūpsit.  
 Continuo non hēc debuit esse tua sūma cura: hic labor: hoc studiū: ut pro hac causa interpretareris librū Didy-  
 mi de spiritu sancto: ut furta illius cognoscerent̄: qui fortassis etiā necessitatē scribēdi passus est: ut insaniētibus  
 tunc hēreticis respōderet. Hēc est christiani modestia! Sic monita seruamus apostoli dicentis: nihil p̄ conten-  
 tionē neq; per inanem gloriā. Deinde quārō: ut iterē eadē repetam: tu qui prædicas nō furandum furaris. Pau-  
 lo ante interpretationē Micheæ obiectam tibi dicebas: quasi Origenis dicta furareris. Tu furtū quidē non ne-  
 gaſti: sed aīs quid mihi? Illi maledictum uehemens existimant: At ego hanc laudem duco maximā: cum illum  
 imitari uolo: qui prudentibus & uobis placet. Tua furta laudem tibi præstant maximam: alios furta sua apud  
 te coruos & corniculas faciuntſi tu Origenem: quem alterē post apostolos dicis: recte facis imitari: quid conci-  
 dis eum qui secutus est Didymū: n̄: quem nihilominus & prophetā noīas: & apostolicum uīḡ designas? Si er-  
 go neq; tanto ac tali uiro Ambrosio pepercisti: & ei quem alterē post apostolos scribis: atq; oībus placere prudē-  
 tibus: aīq; mille aliis laudibus: non duobus ut dicis sed uniuersis scriptis tuis usq; ad cālum extulisti: rursum hē-  
 reticum: quem ante apostolum facis: & Didymum ipsum hunc quem nūc prophetam uidentem & oculum  
 habentem sponsat de cantico cantico: & apostolicum uīḡ sensuum noīe designas: iterē eum peruersum docto-  
 rem criminariſ: & inter hēreticos ut ait: censoria tua uirgula segregas: quam uirgulam a quo acceperis nescio.  
 Nam Petrum semel scimus claves a Christo accepisse. illo modo censorias uirgulas quis spiritus eroget: tu ui-  
 deris: si inq̄ istos oēs: quos tuo ore laudasti: tuo ore rursum cōdēnas: quid ergo ad istos pulex de me conquerar:  
 si me nūc lacres: quem & epistolis tuis ante laudaueras. & in cronicis tuis Florētino & Bonoso pro uite ut aīs  
 nobilitate coniunxeras. Etiam ne illud eius admirabile factum silendū est: ne pudorem incutiamus audienti-  
 bus: q; Marcellini cōsulis neptem: quam Romanae nobilitatis primam paruulo filio Romæ derelicto hiero-  
 solymam petiſſe: & ibi ob insigne meritum uirtutis Teclā noīatam ī ipsis cronicis suis scripſerat: post id de exē-  
 plaribus suis erasit: cum actus suos uidisset districtioris disciplinæ ſeminae displicere. Compellimur quidem  
 plura adhuc de scriptis eius congregare: ut agnoscatur q̄ uēz sit & hoc quod scribit. qui in duabus tantum præ-  
 fatiunculis Origenis meminerit. Et hoc non fidem sed ingenium: non dogmatiſten ſed interpretem laudans.  
 Adhibui iterē decem. Sed ne dilatari nimis sermonem: onerosum ſit: ſufficient interim hēc in quibus eum & q̄  
 si apostolum laudat: & quasi ecclesiaḡ magistr̄. Et quia non pro fide: nec pro dogmatū nouitate: ut rabidi nūc  
 canes simulant: aduersus eum mouetur ordo romanus: Et quia ipsum ſequitur: qui oībus prudentibus & ipl̄is  
 placet. Et oīa illa quā insertæ ſuperius eius præfatuclæ conuentantur. Verū hēc quoquo mō ſint: quodcunq;  
 q̄ habes tu cum iſtis uel antiquis uel nouellis scriptoribus: ſiue eos tu apostolos: ſiue iterē uenenarios ſribas: ſi-  
 ue prophetas eos tu: ſiue peruersos uoces doctores: ad me iſta quid ſpectat? Tu pro his uarietatibus tuis: pro cō-  
 tumeliis & lacerationibus bonorū recte p̄cnitentiam egeris: Mihi quare dicas: ſi ſecuti ſunt errantem: ſequātur  
 & correctum? Absit a me: nunq̄ ego uel te uel alium errantem ſecutus ſum: ſed in uirtute christi: nec te nec aliū  
 quenq̄ niſi ecclesiam catholicam ſequar. Tu qui ſcripſisti talia: & ſecutus es eos: quos errasse credebas: qui tam  
 indigne de deo ſcripſiſſe conuictus es: tu age p̄cnitentiam: ſi tamen putas tibi blaſphemiae crimen ignosci. Nun  
 quid mea aliqua proferre poteris ſcripta ſimilia: in quibus me uel in iuuentute erraffe conuincas: ſicut tu nō tā  
 conuerteris: q̄ conuiceris? Ego me interpretandi disciplina tantummodo imitatum te dixi uel ſecutum: in nullo  
 alio: in quo etiam tibi oēm iniuriā factam dicis: quia ſecutus ſum quod te uideram in homelius ſecundum Lu-  
 cæ euangelium feciſſe. Ut ubi de filio dei non recte in gr̄eco inueneras præterires: in illo loco ubi dicit: Magni-  
 ficat aīa mea dominū: & exultauit ſpūs meus in deo ſalutari meo: noſti quia de aīa ſicubi illa quā ſolent dici nō  
 præterieris: ſed ea adhuc etiā ex te te q̄busdam assertionibus lucidius ſcripſeris: ut in illo loco. Ecce ut facta eſt  
 uox ſalutationis tuā in auribus meis: exultauit in ſā in utero meo. Vbi dicis quod nō erat hoc principium ſub  
 ſtantia eius: & de tuo addidisti atq; natura. Hēc & mille alia hiſ ſimilia in interpretationibus: ſiue ī ipsis home-

*Verbum de uerbo Interpretatione Stultum est*

Iis: siue in Hieremias: uel in Esaias: maxime aut in Ezechiele subtraxisti. De fide autem i. de trinitate: cu aliquantis in locis aliter inueniuntur: quae tibi uisa sunt præteristi. Hoc genus interpretandi uterque noster tenuit. Quod si alius calparet: tu utique respodere deberes: qui primus hoc feceres. Nunc ipse idem culpas sine dubio: unde ipse culperis. Uerbum de uerbo interpretari antea & stultum esse & malitiosum pronunciasti. in hoc secutus sum te. Nūquid de hoc uis ut pœnitentia mea: quia tu mō mutasti suam? Et ad uerbum te interpretatum dicis? Siqua in fide minus adificabat abstuleristi: ut non oia: nec in oibus penitus amputare. Denique in homeliis Esaiæ: uisio dei filii & spiritu sanctu retulit. Ita ut trastulisti adiiciens ex te: quod sensu auctoris ad clarameritatem traheret itellectum. Ais enim quia ista duo seraphim: dominus sunt Iesus christus & spiritus sanctus: & ex tuo addidisti: nec putes trinitati dissidere naturam: si nominum seruant officia. Haec & ego in plurimis feci talia: & aut desecauit: aut ad saniorer intelligenter declinavi. Pro his me iubes agere pœnitentiam. Non puto hoc te sentire: quod si per his: neque tibi neque mihi pœnitendum est: per quibus aliis inuitas ad pœnitentiam. Scripta mea nulla extant: in quibus error meus aliquis corrigendus est: tua extat multa: quae ut video nunc secundum suam tuam uniuersam dānanda sunt. Exceperas tibi comētarios in epistola ad Ephesios. In quibus te putaueras aliquid emēdatus cōdidisse. Etiā ipse uidisti: quod similes per oia esse Origenis sensibus inuenti sunt: immo & plus aliqd quod hoc: quod dānari expostulas continere. Et nisi ipse iam tibi de his exclusissimes pœnitentiae facultate: dices. Reuoluite comētarios meos in epistolā ad Ephesios: & inde agnosceris quod Origenis dogmatibus aduersatus sum: fortassis uelles iterque & de his pœnitere. Et in istis cōdēnare temetipsū: sicut & in ceteris: tamē quantū in me est: cōcedo ego tibi & pro his pœnitere. Sed & pro oibus non solū quae locutus es: sed & quae locuturus es: si agas pœnitentiam bene facies. Certum est enim quod pœnitēda sunt cūcta quae scripsieris. Quod si hinc me aliquis culpādum putat: quare oīno aliquid de Origenē interpretatus sum: si hoc culpat: ego in hoc opere postremus sum: & necesse est ut culpa a primis incipiat. Et tamen nemo comisiū punit quod ne admitteret: ante non uetuit. licuit: fecimus. Siquid phibet lex obseruari in posterū: solet. Sed dānari dicit quis debere cū auctore suos libros. Sed quid facimus de isto auctore quod eadē scribit sicut supius plenissime ostēdi. Similē excipiat eadē suam. Ego hoc nec urgeo: nec opto: licet ille mecum ostiliter agat: sed ut video ipse sibi exquirit: hoc temere alios condēnādo cōquirit. Vere ut iterum tecum ex tuis uerbis loquaris: ipse scribis in istis inuestiuis tuis: me interpretatione mea hoc ostendisse: quod ego quidē essem catholicus. Origenē autem quē interpretabar hæreticus. Ais enim hoc est dicere: quia ego sum quod dem catholicus: ille autem quē interpretor hæreticus. Ais enim hoc legi: si ut dicas toto opere meo hoc ostendi: quod adhuc aliud queritur. Nonne hoc tuū agis: ut & illum hæreticum: & me catholicū dicā. Si hoc dixisse me: & hoc toto meo opere satis egisse testaris: quae tibi iam accusationis causa superfuit? Quod uero p̄fecit tua ista oīs inuestio? Si Origenē hæreticū ostendi: & me catholicū: recte feci: an non recte? Si recte: cur ad culpā & ad accusationem quae recte gesta sunt: uocas? Si non est rectum Origenē hæreticū dici: cur me hoc noīe in iūs uocas? Quod opus fuit te interpretari malitiosius ea: quae secundum tuū interpretandi morem fuerant translatā: licet in cultori sermonē? Quod certe opus erat auditores tuos illudere: & illis aliud opinantibus te aliud agere? Illi enim hoc existimant: quod tu aduersum eos agas: qui Origenē catholicū defendunt. Tu uero illos arguis & accusas qui cum hæreticum designarunt: ppter hoc forte me inuitabas ad pœnitentiam: non intellecterā. Verutamen scito me ne de hoc quod dem pœnititudinem gerere: quin dicā. non oīa quae in libris eius inueniuntur tanq; catholicā esse suscipienda: quae utrum sua sint ut dicas: an ab aliis inserta: ut nos putamus: deus uiderit: A nobis interim: ubi ad fidei fastigium: & ueritatem uentum fuerit respuuntur. Tu tamen dic: quid exposcis a nobis? Hæreticum uis ut dicamus Origenem? Hoc fecisse nos culpas. Sed si catholicum: pro hoc nos accusas. Designa manifestius quid uelis. Iste sunt omnes sales tui de Alexandri & Porphyrii & ipsius Aristotelis acumine congregati. Haec est oīs illa iactantia: quia te a prima ætate usque ad senectam: in Grammaticis & Rhetoris & philosophorum scholis ac disciplinis prædictis esse uersatum: ut procederes Origenem pronunciaturus hæreticum: & in ea ipsa oratione: quia illum ferebas sententiam accusares cum: quem afferebas: quod illum hæreticum designauerit. Vides quia nusquam cura ueritatis: ac fidei: nusquam religionis ac iudicij contemplatio: sed sola male loquendi: ac lacerandi fratres: exercitata libido uersatur in lingua? Sola humana in corde contentio? Sola inuidia & liuor in mente? In tantum ut cum odio: causa tibi adest: cognomiant te a me: licet cum præconio: idignanter acciperes. Ignosce mihi: quod nesciebam ακατένομον & incompellabilem nominari. Miror tamen: quod ea me condemnare deposcas: quae a me notata conquereris. Ad illam sane eius incusationis partem superfluum uideatur uel respondere aliquid: ubi pietatis & religiose dicta martyris Pamphili: aut fallax dici uult: aut etiam si uera: sunt spēnenda decernit. Cui iam iste honorem deferat? Cui parcat? Omnes apud istum græci scriptores antiqui ecclesiastici errauerunt. Latinis uero quomodo deroget quomodo carpat singulos uel veteres uel nouos: diuersa eius qui legit opuscula recognoscit. Sed nūc ne martyres quidem apud cum habere possunt aliquid reuerentiæ. Non inquit credo: quia martyr sit hoc si uelut de omnibus scripturis dicere libellis: quae erit in singulis probatio? Si dicam non est ueritas: quia stromatum libri: quos dicas: Origenis sunt: unde ipsius esse probabuntur? Ex ceteris inquit similitudine. Sed sicut ille qui scripsit alicuius falsum facere uult: eius manus imitatur: ita & qui sua dicta sub alterius nomine uult asserere: sicut ilum sine dubio imitabitur eius: cuius & nomen asseruit. Deinde ut omnia quae iustissime dici possint: breuitatis causa præteream: si in tantum uolebas audiri: ut martyrem reprehenderes: dicta ipsa quae tibi uidebantur: prehensibilia: in medium proferre debueras. Et tunc unusquisque legentium: uidisset: quid sibi esset in dictis abludum: quid consequens: uel quid iniustum: quid certe contra apostolicas regulas. Sed tantum nescio quid interpretaris: pro quo ut dicas: expiando sanguinem suum fuderit martyr. Ipsa illa uerba si legeret: iam non tua sed sua suam: aut errasse martyrem: aut noīe martyris absurdam & ipsam conscriptionem ab alio diceret esse compositam.

Nunc

Nūc uero sciens qā si legant̄ ea: quā rephēdis: nota retorq̄bit̄ in eū: qui culpat iniuste ea qdē quā reprehēdis nō p̄fis. Tu aut̄ illa censoria uirgula & arrogāti auctoritate decernis. Ille arceat̄ a bibliothecis: ille recipiat̄ Et iter̄. Iste ipse qui hodie receptus est: crastino si eū alias alio pr̄ter me laudauerit: eiūiaſ: Et cum illo ipse q̄ laudabit. hic aut̄ catholicus habeat̄. etiā si in aliquātis uideat̄ errasse. Illi erroris uenia nō def̄: etiam si ea dicat: quā ego dixi & neq; interpretet̄ q̄s eū: ne legat: neq; quis mea fuita cognoscat. Hic hæreticus qdē: sed magister meus ē. Et hic licet iudæus sit & de synagoga satanæ cōductus uerba uēdat ad pr̄ciū: tamē magister meus ē & pr̄ferat̄ oibus: qā apud iplos solos scripturaſ ueritas p̄manet. Si tibi istud auctoritatis uniuersa pariter in iunxit̄ eccl̄ia: & exigereſ a te: ut de singulis uel de oibus iudicares: nōne graue & periculosoſ onus: ne tibi imponeret̄ excusare debueras? Nūc uero in tantū quotidiana derogādi meditatiōe p̄fecimus: ut iā nec martyri bus parcamus. Sed ponamus q̄ nō sit martyris libellus iste: sed cuiuslūq; unius de eccl̄ia: nunq; suis uerbis usus est: q̄s ille est scriptor: ut meritis cedēdū uideat̄ auctořis. De ipsis Origenis uoluminib⁹ ponit exēpla: & qd̄ de singulis sentiat̄ nō suis defēſoriis uerbis: sed eius ipsius qui accusabat̄ ostēdit. & sicut aduersū te mō multo meis uerbis uehemētiora sūt tua scripta: ita illū nō excusātis auctoritas: sed sua dicta defēdunt. Et iō supflua est de auctore quāſtio: ubi defensio talis est: quā assertore nō egeat. Sed ad illud iā neq; lūmū incusationis eius caput & inuidiosissimū ueniēdū est: imo nō inuidiosū: sed iuīdū. Ait enī q̄s p̄udētū uel quis sāctoř aggredi uoluit in latinū uertere: qđ tu ausus es. Ego ipse inq̄t ſæpe rogauis a multis nō feci. Et quidē sācti quare hoc non fecerint: facilis excusatio eſt. Nō enī cōtinuo qui sāctus & prudēs eſt latinus: etiā linguae græcæ noticiā ſufficienter habet. Nec ſāctitati eius detrahit̄: cui deest pegrinaſ linguae noticia. Aut iter̄ nō cōtinuo: si ſcientiā quis habet græci ſermoniſ: etiā uolūtate interpretādi habet. Aut etiā ſi habet nō ſtatiū diſcutiendus eſt ille: qui pauca interpretatus eſt: q̄r̄ nō plura. Aut cur nō illa: ſed illa. Libertas eſt enim i huiuscmodi ope: & ē uel in arbitrio ſcribentis: uel in deſiderio depoſcētiſ: & tamē de ſācto Hilario dicit: & de ſācto Victorino. quoř alter̄ interpretiſ titulo nihil oīno arbitror trāſtulisse de græco. alter̄ ipſe dicit Heliodori cuiusdam preſbyteri uſū ſcientiā: ut quā ille ſibi hauiſet ex fonte græcoř: ipſe latino ea ſermonē digereret pro eo: qđ aut nihil: aut paḡ græce noſ ſet. Illi ergo cur hoc nō fecerint: & facilis & manifeſta eſt excusatio: de te ſane mirādū eſt q̄r̄ hoc feceris. Quid enī magis audax: uel quid amplius temerariū libros iſtos interpretari Origenis: quoř iā pene oēm cōtinentiā in aliis libris ſcripſeras? Quid oīa iā dicta quā rephēſibilia nūc dicis ſub pprii noī ſermone ptuleras? An ut diuinaſ ſcripturaſ libros quos ad pleniflūm ſidei instrumentum eccl̄iſis christi apostoli tradiderūt: noua nūc a iudæis mutuata interpretatione mutares? Quid tibi ex his duabus cauſis magis uideatur illicitum. Nam Origenis dicta: ſiue placent ut hoīs dicta placent. ſiue diſplicent: ut hoīs falsa dicta facile contemnuntur. Iſta uero quā nūc tu interpretaris: & per eccl̄ias & monasteria: per oppida & castella transmittis quomodo ſuſcipiēmus? Tanq̄ diuina: an tanq̄ humana? Et quid facimus q̄ prophetar̄ uel legislatoř hoībus titulantur? Quod ueriora hæc abſ te q̄ illa quā apostoli probauerunt: affirmantur? Iſtuſ cōiſſum dic quomodo emendabitur? Immo nefas quomodo expiabitur? Si enim in explicanda lege aliter ſenſiſe: damnab̄ le apud te ducitur. ipſam legem peruertere in aliud: q̄ apostoli tradiderunt: quotiens damnabile iudicandum eſt? Cur nō magis pro huius aui ſtemeritate dicamus: quis ex tot & tantis prudentiib⁹ & ſanctis uiris: qui ante te fuerūt ad iſtuſ opus ausus ſit manum mittere? Quid pr̄aſumpſerit ſacras ſancti ſpiritus uoces: & diuina uolumina temere? Quid pr̄aet te diuino muneř & apostoloř hæreditati manus intulerit? Et quidem cū ingens copia ſuſfe ex initio in eccl̄iſis dei: & pr̄cipue Hierosolymis eorū: qui ex circunciſione crediderāt referatur. In q̄bus utiq̄ utriusq; perfectam fuſſe ſcientiam: & legis peritiā probablem administrati pontificatus testatur officiū? Quid ergo in iſta eruditioř uiroř copia ausus eſt instrumentum diuīnum: quod apostoli eccl̄iſis tradiderūt: & depositu ſancti ſpiritus compilare? Aut non eſt compilare: cum quādam quidem imutantur: & error diciſtur corrigi? Nam omnis illa hiſtoria de Sūſāna: quā caſtitati exemplum pr̄aebet eccl̄iſis dei ab iſto abſcifa eſt & abiecta: atq; poſthabita. Trium pueror̄ hymniſ qui maxime diebus ſolēnibus i eccl̄iſis dei canit̄: ab iſto e loco ſuo penitus erasus eſt. Et quid per ſingula cōmemoror: de his quoř comprehendere numer̄ nequeo? De quo ut omittam illud dicere: q̄ ſeptuaginta duοř uiroř per cellulas interpretātiū: unam & conſonam uocē: dubitandum non eſt ſpiritus ſancti inspiratione probatam: & maioris id debere eſſe auctoritatis: q̄ id quod ab uno hoīe: ſibi Baraba aspirante trāſlatedum eſt. Vt ergo hoc omittam uide quid dicimus. uerbi cauſa. Petrus Ro- mane eccl̄iſe per uiginti & quatuor annos pr̄fuit: dubitandum non eſt: quin ſicut catēra: quā ad instructio nem pertinent: etiam librorum iſtrā eccl̄iſe ipſe tradiderit: quā utiq̄ iam tunc ipſo ſedente & docente recita bantur. Quid ergo? Decepit Petrus apostolus christi eccl̄iſam: & libros ei faſſos: & nihil ueritatis continentis tradidit. Et cum ſic et quod uerum eſt: haberi apud iudæos: apud christianos uolebat haberi: quod faſſum eſt? Sed fortaffe dicit: quia ſine litteris erat Petrus. Et ſciebat quidē iudæoř libros magis eſſe ueros q̄ iſtos qui erant in eccl̄iſia: ſed interpretari non poterat propter ſermonis imperitiam. Et quid? Nihil in iſto agebat lingua: per ſpiritu ſanctum cælitus data? Non ergo omnibus linguis loquebantur apostoli. Sed concedamus: quia non potuerit Petrus apostolus facere: quod hic modo fecit. Num & Paulus ſine litteris fuit? Hebræus ex hebræis: ſecundum legem phariseus: edoctus pedes Gamalielis: qui etiam & ipſe Romæ poſitus: ſiquid Petro deſuſſe putas non potuit adimplere? Quid ergo iſti qui pr̄cipiebant diſcipulis: ut attenderent lectioni emendatas eis & ueras non dabant lectiones? Et qui pr̄cipiunt ne attendamus iudaicis fabulis & genealogiis: quā quāſtiones magis pr̄eſtant q̄ edificationem? Et iter̄ cauere nos iubent & obſeruare: maxime eos: qui ex circuacione ſunt quomodo non pr̄auidebant per ſpiritu quod futuř eſſet tempus: poſt quadrageſtos fe-

Conductus uerba uendit̄ ad pri...

Diuina volumina ſuſ  
uoces ſpiritus ſci.

Septuaginta Interpretes

re annos: quando ecclesia cognito eo q; ab apostolis non sibi esset tradita ueritas instrumenti legatos mittet ad istos quos illi tunc circuncisionem uocabant: obsecrans & exorans: ut sibi de ueritate quae apud ipsos est aliquid largirentur: Per totos istos quadringentos annos errasse se: & ignorasse quod ueze est fateretur: Ad scitam quidem esse ex gentibus sponsam christo per apostolos: sed non a beatis ueris monilibus exornatam: putasse se lapides esse praeiosos. Nunc autem deprehendisse: q; non sunt uerae istae gemae quas sibi apostoli Christi ipso fuerant: Eru bescere se ad publicum procedere: falsis & non ueris lapidibus adornatam. Et ideo rogare se: ut uel Barabam illu quem aliquando. ut christo nuberet spreuerant: mittant ad se qui possit cum uno electo ex suis uiro ornamenta sibi uera: quae apostoli non praestiterant reparare: Quid ergo misere est: si me minimu & nullius hoiem laceret: si Ambrosium fecerit: si Hilariu: si Lanctantiu: si Didymu reprehendat. Nec multu de iniuria mea dolere debeo pro eo q; opus meu ipso denuo agressus est: cum me. lxx. interpretibus aequauerit cōtumelia? Sed & illud quoniam accipie dum est: & quantum accessisse ad incredulitatē ex hoc factō gentilibus existimatis: non enim latent eos: quae apud nos aguntur. Scientes enim legē nostrā mō emendatā esse uel mutatā nonne dicunt apud semetipos errat isti: nec est apud eos aliquid ueritatis. Ecce cum ipsi uolunt: leges suas corrugunt & emendat. Certū est autem errorē pracessisse: ubi emendatio subsecuta est: nec diuinū uideri posse: quod ab hoīe mutatur. Hoc nobis praestitit imēsa sapientia: ut oēs insipientes etiam a gētibus iudicemur. Nolo sapientiā: quā Petrus & Paulus nō docuit: nolo ueritatem: quā apostoli nō probauerunt. Tua uerba sunt post quadringentos annos nō debere simplices latinorū aures nouā doctrinā uoce pulsari. Mō tu dicas: oīs qui putabat Susānā nuptis & inuptis exemplum pudicitiae praestitisse: errauit. Non est uerū: & oīs qui putabat: q; puer Daniel spiritu factō suerit repletus: & arguerit adulteros senes: errauit. non erat uerū. Et oīs ecclēsia per orbem terrarū siue eorū q; in corpore sunt: siue eorū qui ad dominum prexerunt: siue illi sancti martyres fuerint: seu & sancti confessores quicunq; hymnū trium puerorū in ecclēsia domini cecinerūt: oēs ei errauerūt: & falsa cecinerūt. Mō ergo nobis post. cccc. annos legis ueritas ep̄ta praeicio de synagoga procedit: postq; senuit mundus: & cuncta purgentur ad finem: scribamus in sepulchris ueterū: ut sciāt & ipsi qui & hic aliter legerant: quia Jonas nō habuit umbrā cucurbitā sed hederā. Et itē cum uoluerit legis lator nec hederā: sed alterius uirgulti. Sed & Origenes inquit asteriscos fecit ex translatione Theodosii assūmens: ut cōponeret uolumina: quae appellantur hexapla: & quid Origenem istū quando tibi placet condēnandum: quando placet imitandum producis. Verisimile est: ut eum defensorem adhibeas: & reum. Auctorem facti tui habere potes eum: quem & primus condēnas: & ad condēnationem eius ep̄stolis tuis romanum cogis senatum. Ante hoc prohibere debueras. Nemo succidit arborem cui inniti parat. nemo in sua casa fidem eius explorat: cuius ipse reprobat fidem. Siue hoc fecit Origenes: siue non quid ad te. Si ad illius exemplū iudicari uis: relege Inias tuas: & uide quid dixeris. hoc non est inquis se defendere: sed socios criminis querere. Noli ergo & tu socios criminis querere: sed purgationem facti require. Verūtamen uideamus quid tale etiam reus & actor simul Origenes fecerit. Ego illius nec unū locum ex scripturis diuinis de hebrais inuenio translatum. A te oēs scripturas uideo esse mutatas. Et quō factū tuū & illius simile uideri potest. Apostatae quidem & iudei interpretati sunt ea: quorū lectio iudæi maxime utuntur. Et quia frequenter: si disputatio accidisset: uel mutata esse aliquanta: uel decesse uel abundare in nr̄is scripturis mentiebantur: uoluit Origenes nostris ostendere: qualis apud iudæos scripturae lectio teneretur: & in propriis paginis uel colūnallis editiones eorū singulas quasq; descripsit: & ea quae apud illos sunt addita uel decerpta certis quibusq; signis additis ad versiculos capita designavit: & in alieno nō suo opere suas tantummodo notas fixit. ut sciremus non quid nobis: sed quid iudæis aduersum nos errantibus aut deesse aut abundare uideretur. Quid ergo esset: quale si quis accepto breuiculo in quo militum noīa continentur: nitatur inspicere: quanti ex militibus supersint: quanti in bello ceciderint: & requiriens qui inspicere missus est propriam notam: uerbi causa: ut dici solet: ad uniuscuiusq; defuncti nomen ascribat: & propria rursus nota superstitem signet. Nunq; uidebitur is qui notam ad defuncti nomen apponit: & propria rursus nota superstitem signat. q; egerit aliquid: ut hic defuncti: uel ille uiuentis causam acciperet. sed q; eos qui ab aliis fuerint perempti: iste annotationis designavit indicis: Ita ergo fecit & ille ea quae per alios interpres siue pempta fuerant seu etiam abundantius prolata: propriis quibusdam signis. i. asterisci & obelisci notulis designarit. Cæterum nec uerbum aliquod de suo saltē unum inseruit. neq; nostris exemplatibus fidem fecit in aliquo uacillare: sed ea quae minns uidebantur secundū cursum litterarē plena & lucida spiritualis intelligētiæ ostendit referta mysteriis: Quid igitur tibi Origenis factum in hoc potest præstare solatiū: cuius neq; opus simile aliquid ostendere potes. & in quo tantum laboras: ut litera occidat consequentem: dū ille econtrario spiritus uiuificati esse conetur assertor. Tu igitur faber (tuum istud factum) nec quenq; te in hoc comitem uel locum habuisse de ecclēsia certum est: nisi istum solum quem frequenter commemoras Barabam. Quid enim illius auderet ab apostolis tradita ecclēsiae instrumenta temerare: nisi iudaicus spiritus? Illi te oī mi frater: ante q; a iudæis capereris charissime: illi te in hac mala præcipitant. Illi te libellis editis notas infligere christianis: illi uel martyribus parcere faciunt. & de oī christianorū ordine fanda atq; nefanda conscribere: turbare pacem nostrā: scandala ecclēsiae generare. Illi etiam aduersum te ipsum: & scripta tua quae quasi christianus aliquando locutus sis: cogūt ferre s̄niam. Et iō tibi oēs sordeamus: dū illi suis pestilis artibus nimiū placent. Nā quomodo tu (si Pauli litteris acquiesceres dicentis). Siquis frater præuētus fuerit in aliquo delicto: uos qui spiritales estis: instruite huiusmodi in spū māsuetudinē: ita effebuisti: ut in nullo proflus spiritualis institutionis ordinem custodires. Pone enim aliquid me egisse cōtumeliosū: pone q; te uirū sume eloquētia: & fratré & collegā: mihiq; imitandū in disciplina interpretādi dixi: iniuriā fecerim: tamen post pacē illā: sumo uix sudore reparatā: hæc p̄tia adhuc de meis

Jonas

+ Hexapla uolumina

Breviulum.  
A. defuncti  
nomē signat

de meis iniuriis ad te quærela puererat. Sed & illā tuā ponamus iniuriā: quod interpretādo Origenē te imitatus a liqua præterierim: quæ minus mihi ædificationis in fide habere uidebant: culpādus pro hoc erā fortassis & emē dandus. Scripta ad te (ut ait) fratrū missa sūt depositiū: culpas interpretus argui: Quid tu uir spiritualis agis? Quid formæ & exēpli in rebus talibus cæteris præbes? Fratris turpitudinē: nō solū nudatā his qui foris sūt nūcias sed obiecta denudas: Pone quod nō te imitatus hoc feci: sed ebrietas aliqua subrepes: sicut Patriarchæ fecit: nūc dauerit turpitudinē nostrā. Nūquid maledictionē cōsecutus fores: si obuersus icedēs: leui palliolo rescripti tui cōtexilles obprobriū nostrū? Et si uelasses epistolā uigilantis: quē stilus nudauerat dormitatis? Sed aliud rescribere potuerā his: qui ad me talē epistolā miserāt. Ut nīsi ita rescriptissē: aut interpretatus essē ad uerbū ea quæ tu es interpretatus ad sensū: quia ego Origenē sequi uiderer. Nōdū dico quæ sit illa: aut qualis epistola: tamē quo niā uiri nobilis Pāmachir cōtinet nomē: quod fuisset absurdū: si ei tale aliquid respondissē. frater nō est temerū de alterius ope iudicādū. Nā & tu ipse nosti quod feceris: quādo aduersū Iouinianū Romā misi libellos: cū eos qui dā aliter intelligerent: quod ego me dictasse meminerā. Nōnē cū iā a plurimis legerent: & offēderent pene oēs: cū quibus etiā esse te ipse putabas: exemplaria iā de foro iam de publico subtraxisti. Et hæc nō ad aliū aliquē: sed ad me remissisti: causā pariter: quod multipliciter scādalū pati uidebant insinuās? Quod ego apologeticū denuo scripsi: & quæ aliter intelligebant ad itelligētiā rectiore prout potui: reuocaui: ex quū est ergo: ut quod nobis fieri uolumus: aliis nos faciamus? Sicut enī meos libros mihi remisisti: ut a me emēdarent: ita & ad illū suos remitte: & quod culpabile uidet insinua: ut ipse se si in aliquo errauit emēdet. Tū præterea & nos iam in multis exercuimus ingeniū. Et multa iā nobis opuscula desudata sūt. Ille hoc primū proprie opus adiit: & fortasse compulsus: & nihil mis̄ est si fluctuauit in primis. Nec occasio derogatiōis christianis captanda est: sed emēdationis utilitas inquiētenda. Hoc si ad eum rescriptissēs: nōnē maiore gratiā & ædificationē uel ipsi initia in timore dei habenti: uel cæteris legentibus præbuisses? Quanū nūc ista tux inuectiuæ mœroris: & cōfusione oibū deum timētibus præstant: qui & in te foedissimam obtrectādi libidinē: & in me respondendi necessitatē miserabilē uident. Si enim